Palécio Legislativo Agua Grande

C@M@/@ %M f@ M Parasuaty Paulish
PataHors

. Estindia Turistica-de Paraguagu Paulista

ot
ke v
REQUERIMENTO Ne 331 13}-S0.

S
¥
A
L%e
?-’e

Requer a instituigdo de Comissdo Especial
de Inquérito para apuracdio de possiveis
irregularidades alusivas & reunifio do
Conselho Municipal de Turismo - COMTUR
supostamente realizada em 18/07/2017.

Excelentissimo Senhor

IAN FRANCISCO ZANIRATO SALOMAO
Camara Municipal da Estancia Turistica de
PARAGUACU PAULISTA (SP)

. Os Vereadores infra assinados, com fulcro no § 3° do art. 58 da Constituigéo
Federal, cumulado com o art. 27 da Lei Orgénica do Municipio e arts. 120 a 138 do
Regimento Interno da Camara Municipal, REQUEREM a Vossa Exceléncia a institui¢do de
_ COMISSAO ESPECIAL DE INQUERITO para a seguinte finalidade:

a) Intuito: apuragio de possiveis irregularidades alusivas & reunido do Conselho
’ Mummpal de Turismo - COMTUR, supostamente realizada em 18/07/2017, cuja Ata fora
publicada no_Jornal A Semana; edigdo do dia 19/07/2017, que envolve divergéncia quanto a
data de reahzagao de reunifio e discordancia entre o assunto dlscutldo e - deliberado pelos

" ‘membros do Conselho € o teor oficial da Ata. : '

b) Membros: a Comissdo serd integrada por 5 (cinco) Vereadores.

¢) Prazo de funcionamento: 90 (noventa) dias.

, JUSTIFICATIVA
DOS FATOS .

" Naedicgo do Jornal A Semana do dia 19/07/2017, quarta-feira, foi publicada a Ata da
122 Reunidio Ordindria do Conselho Municipal de Turismo. Essa reunidio contou com a
presenga de membros do COMTUR e de convidados, entre esses, a senhora Prefeita
Municipal. '

De acordo com a Ata, na reunifio o Diretor do Departamento Municipal de Turismo
explanou aos Conselheiros sobre, pleitos aprovados pela Coordenadoria de Orientagfo e
Controle (COC) do Departamento de Apoio ao Desenvolvimento dos Municipios Turisticos
(DADETUR) da Secretaria do Turismo do Estado de Sdo Paulo, que seriam destinados a
revitalizagiio e adequagio do Jardim das Cerejeiras (R$ 282.557,34), Fonte Luminosa (R$
223.114,40), prédio da antiga Fepasa e implantagdo de Museu Ferrovidrio (R$ 661.341,05), '
Centro de Convengdes Mario Covas (R$ 641.655,22), Grande Lago (506.447 59), Patlo da

Estac;ao do Trem Turistico (344.740,62), entre outros.
- R
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De acordo com a Ata da reunifio, seria necessario o municipio se abster do
recebimento dos recursos da ordem de R$ 3.051.153,07 (trés milhdes, cinquenta € um mil,
cento e cinquenta e trés reais e sete centavos) destinados ao Turismo, j& aprovados pela
Coordenadoria de Orientagdo e Controle do DADETUR, afim de complementar os valores
solicitados pela Prefeita Municipal ao Governador do Estado para a realizagdo de recape das
vias urbanas.

Esse montante de pouco mais de 3 milhdes seria composto pelos recursos:

i) R$ 851.188,21 - pleitos contingenciados Grande Lago (506.447,59), Patlo da
Estag:ao do Trem Turistico (344.740,62);

¢ ii) R$ 1.348.671,25 - construgfo de Anexo para Eventos
iii) R$ 641.655,22 - reforma ¢ adequagdo do Centro de Conveng:oes Gov. Mario

Covas.

A Prefeita Municipal, presente na reunio, confirmou aos membros do Conselho a
intengio do Governador do Estado em destinar os recursos para o referido recape, porém,
desde que o municipio se abstivesse dos recursos do Turismo. Justificou ainda, que o recape é
- prioridade em sua gestéo, a qual esta trabalhando para soluc10nar os'problemas mais drasticos
em varios bairros da cidade. ~

Ainda de acordo com a Ata, o Presidente do COMTUR colocou 0 assunto em
discussdo e todos os membros presentes, por meio de votagdo nominal, foram favoraveis a
absten¢do do municipio quanto ao recebimento de R$ 3.051.153,07 (trés milhJes, cinquenta e
um mil, cento e cinquenta e trés reais e sete centavos) destinados ao Turismo. O resultado da

- votagdo foi de 13 (treze) votos a favor e 5 (cinco) ausentes, totalizando 18 (dezoito)
 conselheiros titulares. ' , )

Na mesma semana da pubhcag:ao da Ata em questfio-no Jornal A Semana no.dia
19/07/2017 nos Vereadores fomos procurados por membros do COMTUR que contestaram a
veracidade de informacdes cortidas naquele registro oficial, relatando discordancia quanto a
data da reunifio e também quanto ao alcance da deliberacédo do Conselho.

DAS DIVERGENCIAS

a) Quanto a data de realizacéio da Reunido

A Ata publicada no jornal registra como dia 18/07/2017, terga-feira, a data oficial de
realiza¢io da reunifio. Chama a atengfio que, apesar dessa data constar no texto da Ata, a folha
de presenga assinada pelos Conselheiros faz referéncia ao dia 17/07/2017, segunda-feira,
como data de efetiva reafizagdo da reunifio.

Membros do COMTUR nos disponibilizaram cépia de conversa havida por meio do
aplicativo Whatsapp, em grupo fechado denominado “COMTUR - PARAGUACU PTA.”
onde, no dia 17/07/2017 as 9h51min, um membro de nome Sergio, que patrece se tratar do
Diretor do Departamento de Turismo, informa aos demais participantes que a Prefeita
Municipal solicitou ao Presidente do Conselho uma reunifio, se expressando nos seguintes

termos:
o oo =)
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Bom dia pessoal a prefeita Sra. Almira Garms solicitou ao presidente do
Comtur uma reunifio para esta segunda as 17 horas. , '

Desta forma com autorizagdo de nosso presidente Marcos convocamos
para reunifio extraordinaria nesta segunda pego para q todos participem
pois temos um projeto urgente para cotagdo

Votag;ﬁo‘ ‘

Nesse mesmo dia, as 10h48min o mesmo membro do grupo volta a se manifestar:

. : bom dia passo para lembrar da reunido extraordindria de hoje estava
marcado para as 17 horas mas podemos deixar para as 17:30 o assunto
parece ser importante por isso pego que todos se fagam presentes.

De acordo com as informagdes acima, a reunidio foi convocada para o dia
17/07/2017, as 17h30min, tratando-se de uma reunido extraordinaria. Porém, na Ata consta
que a reunidio foi realizada no dia 18/07/2017, sendo uma reuniio ordinéria, e n&o
extraordinria. '

De acordo com dentincias, a reunidio fora realizada de fato na segunda-feira, dia
17/07/2017 as 17h30min, e ndo no dia 18 como grafado na Ata.

Questionado por meio de oficio, o Diretor do Departamento de Turismo nos
informou que: “a Ata publicada no jornal A Semana, edi¢do do dia 19/07/2017, saiu com um
“erro de digitagdo, o qual ndo foi percebido por este departamento em sua conferéncia. O
correto seria 18/07/2017 e ndo 17/07/2017 como saiu na lista de presenca equivocadamente”.

b) Quanto a deliberagdo havida

, Segundo denuncias, a reunidio fora convocada Unica e exclusivamente para que a
Prefeita Municipal levasse ao conhecimento dos membros do' Conselho a necessidade de
abstencdo de recursos do Turismo para aplicagdo no recape das vias publicas.

‘ Diferente do que consta na Ata, nio houve na reunido qualquer esclarecimento do
Diretor do Departamento de Turismo quantos aos recursos aprovados pela Coordenadoria de
Orientagdio ¢ Controle do DADETUR, os quais foram detalhadamente consignados.

Na reunido somente foi discutido.a possibilidade de abstengdo do valor de R$
641.655,22 (seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e vinte e dois
centavos) que seriam destinados a reforma e adequaggio do Centro de Convengdes Gov. Mério
Covas, mais nada.

[y

De acordo com Conselheiros, devido a real necessidade do municipio, o Conselho
realmente deliberou e aprovou a abstengfo desse valor para aplical¢do no recape. :

Porém, foi consignado na Ata da reuniio do COMTUR que o valor deliberado, cuja
abstengfio foi aprovada pelos Conselheiros, somam R$ 3.051.153,07 (trés milhdes, cinquenta
e um mil, cento e cinquenta e trés reais e sete centavos) destinados a outros segmentos do
Turismo e nfio R$ 641.655,22 (seiscentos e quarenta e um mil, seiscentos e cinquenta e cinco
reais e vinte e dois centavos) destinados a reforma e adequagdo do Centro de Convengdes

Gov. Mario Covas. : ‘
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As dentncias efetuadas por Conselheiros do COMTUR, se fundamento tiverem,
demonstram grave ocorréncia que pode ter prejudicado o municipio, sobretudo a importante
area do Turismo cujo desenvolvimento € de suma importéncia para nossa Estancia Turistica.

Por esse motivo, necessario que haja uma investigagdo por esta Cdmara Municipal a
fim de que o assunto seja esclarecido e possamos ter conhecimento sobre 0 que realmente
aconteceu com relagdo a reunido e deliberagdo do CONTUR em questdo, ouvindo todos os
envolvidos e, principalmente, propriciando a defesa e o contraditério aos responsaveis com
relagdo as denuncias de irregularidades que chegaram ao conhec1mento dos Vereadores desta
Casa Legislativa.

N

Palacio Legislativo Agﬁd Grande, 28 de setembro de 2017.
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